NOTA CUARTA.
DISCURSO DEL PO M ’Íf ICE MARTL\ V EN HONOR DE SANTA MONICA.Pablicamos el texto completo de este sermón, tanto porque hoy es sumamente raro, y las Rolan- dos han publicado solo algunas líneas, cuanto por que este discurso es como la bula de canonización do Santa Monica.

S E R M O
m a r t in i  q u in t i  r o m a n i  p o n t i f i c i s  in  HONORE SANT^E MOMCyE.I. Gaudco mihi quoque, Fratres religiosissimi, laetitiam hanc communem esse, quac hodie vestrum universum Ordinem conjungit, quod ejusdem Parentis estis Matrcm adepti,, cujus et vos secundum spiritum iilii esse debetìs. Etsi enim cura quam gerimus majorem quemdam titulum nobis afferai, una lamen ac par omnium fìdelium charitas corda continet : ubi non cxtrinseci lituli, non alienae nun- cujialioncs, non temporanea vocabula valde prosunt, sed ejusdem spiritus communìcatio, quas nos ejusdem regni secundum Jesum Christum Salvatorem nostrum hacredes et cohaeredes facit. In hac igitur spe atijue exspectatione, in .qua simul omnes labo- ramus tanquain unius Dominici agri cultores, communis nobis fiducia est. Ilic igftur, unde fratres39

sumus, praesens me delectat Dominici muneris gratia: ac libentei’ vos mihi consortes in tanto gaudio adsumo, paritei’ ut omnes eamdem laetitiam fre- quentioribus studiis celebremns. vSic enim decet ut superna iucunditate in unum UTelerimr, cpios neces- se est fide, pace, orationc osso conjuiictos. Sive igìtur ut Ecclesiae filii ad laetitiarn convenislis, sivc unánimes spirituali chántate iratres, ego illinc parens, bine vobiscum frater in hac exiiltalione con- gratulor. Nec sane mirum si et ipse vobiscum in Domino frater dici velim, qui me secundum nostri Magistri vocationem et gratiam Servus omnhm appello. Nullum denique nomen est quod respuam, modo simili omnes charitas una contìneat. Quando ipse idem Salvator omnium se et malrem et fra- trem et sororem dixit quisquís ejusdem Patris, qui in coelis est, voluntatem servat. Ceterum ad vos sìngularls quaedan cura esse debet, qui non tantum fidem, veruni etian religionem, ac vitae christianse formam, omnibus poslpositis, sánete aemulamiiii; ut non solum communi apellatione, sed etiam singular! gratia ac studio fraternitatem colatìs. Itaque et vobis ilìud prirnum convenit quod ad Ephesios: Quia jam non esiis hospites, et ad- 
venm, sed estìs cines sanctorum, et doìnestici Dei. Nemo enim vos ad hanc frequentìam convenisse yideat, qiiin in voliis fateatur esse Deum, quos idem Spiritus in imam hanc sollicitudiiiem con- duxerit. Mihi vero illud et placet, et licet dicere, quod Princeps Apostolorum, cujiis locum tene- mus, Fratribus suis dixit: I'oì estis genus electwn, 
regaleque Sacerdotium. Sic enim intueor plerosque ex vobis Clericali ac Sacerdotali honore insignitos : quorum tamen una cura et voluntas est simili Deo pro tanti muneris benignitate gratias referre. Ncque ego aliud magis o])tem, quam simul in tanto gaudio laetari, simul in tanta gratia tantaque fes- tivitate eamdem animi devotionem profiteri.

II. Undique enim et ipse mihi faciendum inte-
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lligo, prsesertim quod Homam, hoc est, et sedem et patriam nostram video tanta gralulatione exsul- tare, tanquam omnes eamdem omnium Parentem nunc primum amplectamur. Quis vero non totis studiis conetur, ut in hanc solemnitatem fidem suam conférât, quam cernii amplitudine gratiæ omnibus communem esse? Nam de iUius Matre celebritatem agimus, cujus virtus. cujus gratia et victoria fidem omnium illustrât. Quis enim nescit, aut quis dissimulare potest, unum esse Beatissimi Augustini no- men in Ecclesia, atque in omni christianæ fidei loco_ celeberrimum? Nemo autem negaverit Mairi gloriam, quam dignissime impendent Filio; nemo a Genitrice separet laudes, quas Genito existimet esse tribuendas; præsertim cum omnes noverimus non carnis magis fuisse Beatissimam Monicam pa- reiitem, quam cordis et Spiritus, De quo apud Deum illa semper intercessit, nihil aliud sollicita, quam ut unius filii Augustini salutoni parerei. Sic enim et ille scribit aliquando sibi Matrem dixisse, nullam rem jam sibi esse ultra hujus vitæ volup- taü_, cum Filium jam cerneret æternæ vitæ desiderio felicitatis terrenæ contemptorem.Ill, Non itaque jure ac merito gaudeam, qui sim tantæ gratiæ administrator, ut Beatissimæ hujus Mo- nicæ Ueliquias contingarn, reddanique beatum Corpus eisdem, quos tanquam Nepotes Filius genue- rit Mairi? Quanta vero, aut quantæ dignitatis illa Mater est, quæ tanto Filio in oculis omnium mor- talium splendei! Felix sane venter, beata profecto ubera, veneranda brachia, denique totum corpus honoramdum, cujus cura et ministerio tantus Filius orbi terrarum clarus est. Sic ferme solet et patrum dignitas conferri iìliis, et filiorum gloria prodesse parentibus, quorum maxime unum fuit vitæ Studium, ac successiva charitatis diligentia, ne tam corjiore et ætate, quam gratia et spiritu vi- • deatur filius parentem iraitari. Accipite igitur. Religiosi, bonis affcctibus, attrectatc piis mauibus.
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Toììite sanctis humeris Matrem, cujus iiliOvS vos esse eaudetis. Copulate honorem, jam in duobus imam fiiudem ac Keligioiiem comi)onite : jam in Matre ac Filio eamdem gratiam celebrate. Mihi vero ipsi baud minor gratulatio est, cui datum sit tanlae fes- tivitatis esse participem. Vos, quoque Romani Gives, agite l«titiam : vos, quil)us tantum munus ve- nit, accumulate gaudia. Multo enini laetior beatior- que hie dies vobis est, quam cum Matrem Deiim, ut ipsi vocabant, ex Phrigia adductam in hanc I'r- bem acceperunt, cujus muneris ejui fuit minister Scipio Nasica fertur maximan gloriam peperisse ; tanquam solus in ea aitate justus Romse esset, queni deceret tant* religionis obsetiuium peragere. Major, inquam, justiorque nobis est Imtitiae caussa, qui non fictis sacris, non falsa religione, sed sanc- ta ac vera pietate ducimur. Nec turpes Matris Deum reliquias colinius, sed magni ac summi Dei cultri- cem religioso studio veneramur. Nec prsterea Sci- pionem vanum impuri cultus sacerdotem sequimi- ni, sed Martinum Eclesiai ac Fidei nostrae Ponti- ficem, nec minus vestrai charitatis conservum habe- tis. Haec omnium una cura est : htec, ut cerno, to- tius populi pia ac sedula institutio, Reatffl iMonicae reiteratas exsequias colere.IV. Omnes dudum noverant Filii nomen : qui- cumque de Christo, de Fide, de Religione aliquid saperent, omnibus in ore erat Augustinus : ut nihil pene ex Sacris Litteris possit nisi eo duce intelli- gi, nihil nisi eo interprete explicari. Eo jam auc- tore factum, ut nec sapientiam philosophis invidea- mus, nec oratorum eloquentiam desideremus, non studiosorum ingenia requiramus : non denique acumen Aristotelis nobis necessarium sit, non Plato- nis eloquentìa, non prudentia Varronìs, non gra- vitas Socratìs, non auctoritas Pythagoree, non Em- pedoclis solertia, non cujusquam illius generis ho- minum scientìa ac virtus exemplo aut documento nobis esse debeat. Idem nobis Prophetarum ora-
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cula, idem A))ostoIorum voces refert, idem omnem omnium Scripturariim sensum exprimit. Unus postremo omnium Patriim, sapientiumque ingenia ac studia exhibet. Si vcritatem queeris, si doctrinam, si pietatem, quis doctior, quis justior, quis, ut ita dicam, sanclior Augustino?V. Hunc vero tantum ac talem virum pia Mater Monica genuit. Tanti Patris gloriam hsec Beatissima ministravit : tanta igilur hujus Mulieris dig- nitas, tarn digna et memoranda illius memoria, quantus ille in tot libris splendei, quantus omnium gentium ore ac fama ])reedicatur. Siquidem, ut ante dixi, hsec illi fuit tot meritorum, tantae glori«; h«c secundum Deum tantae felicitatis origo, ut jam parum sit, quod hominem genuerit, quod aluerit, quod instituei'it, quod communi more mulierum puero fomenta pr«stiterit. Unigenitus hie fuit Ma- tri, ut intelligas, non ad unius propagationem, ve- rum ad totius orbis utilitatem eas nuptias qusesi- tas esse : quippe uno contenta, satis habuit unius vitam omnium gentium beneficio peperisse. Jtaque illud est tanti partus emolumentum maximum, quod quern in carne genuit, non protulit carni, quern materno utero, maternìs officiìs servavit, semper in id visa est intenta, quonam modo omnium mortalium generi iìiium efficeret.VI. At quern non «lelectet hoc apud Augustinum cognoscere, solitam .Matrem illi ex ipsìs cunabulis •Tesii Christi nomen. quo magìs postea per «tatem dulcesceret, ìnfantìlibus labiis imprimere? Sic deinde per omnes rntatis gradus gessit, nihil negligens, nihil intermittens, quod ad hominìs salutem spec- taret. Quis, eodetn ipso Angustino referente, omnes clamores explicet, quibus ìlla dies noctesque pro unius Filii non incolumitate corporis, sed sanitate, hoc est felicitate mentis, et integritate ani- mse coelum ac sydera pulsabat? Cum tantee preces viderenlur ad multorum salutem dirigendo, quan- tas illa pro unius Filli diaritate proferebat! Quis
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NOTASlacrymas enumeret, quis fletiis cogitet. <mos iliaNec cessavit, donee ni^rnm POsse tanfanmi lacry-I n ^ T n / ' f T  P'^stremo eo fìdei ac s Llutis oco futurum Augustinum, quern ilia tenuis-
vtn ;  S  quanqoam ipse multa præte-ïpm .P.^ mtendit, quo cœlesti oráculo ob-sequeretur, semijer Augustinum, semper Filiumpromissum ac devotum clinaie" ’  ̂ hominis vestigio de-V il/ i; arfibus apudbiiPiII ’̂ quilius apud Deum meritis ejusdem Viri safe Apostolus re-lert prima ad Cormthios : Snlvatus est vir inñdelis' familiaf numero quisquarn in eo loco deesset, ubi salvi atoueauanfæ nrlm" recensentur. Illud veroquante admirationis, quantæ fidei, qiianlæ nrobi-maris ae te-r“ ™ '̂“ §“ *‘ '" “ '1' per tanta^ . m  n I ®P̂ tia seipiuta sit ; ñeque unai>TcnnÍPn” A*'' '°r^ ^ ‘‘̂ ^̂^̂ aggrcssa : namS e c h f ^ m ^ " "  Mediolanum esttdPm  ptn- muliebribus consiliisF ilîn t vestigia, SLiblatis ex Africa velis adnerreturt'o^^^ piusquam femineis studiispcrrectura. Oh vere Phœnissam Jhilierem cui rec-

est Jides tua! INempe quanta fides, qua, illam tarn audaci proposito per undas tempestatesque per tot viarum discrimina intrepidam, t t q ^ ^ferret. quousqueMedioIani-Filium, nihil tale de Ma-tré exspectantem complexa est! ibi vero quis r t  ferai quantas curas, non quasi pro filio mater sedrssima^Mmv fortissima ac sanc-tissima Muher adierit? Turn quibus meritis qualím o r Z  Ambrosii Simplicianiquo tolque ria- ximoiuin Viroi'uni ac sanctissimorum Palruni cha-

risslmam faniiliaritatnm attigerit? Nihil apud sin- giilos inquirnns alUid quam ut Filii saliitem fide- lissimis hominibus commendaret. Possem hoc loco multa memorare, (iiuo ilia ut Augustinus ad fidem converteretur omnino super feminam gessit; verum nolo me existimetis hoilie hunc sermonem coepis- se, qui vos Beatie Monic® merita ac laudes doceam. Tantum vero his ofticiis valuit, ut quod unumplus- quain Filium cupiebat, eumdem videret Baptismo ac iidelibiis Sacramoiilis renasci, quasi unius niu- lieris gemitibus evie! a coelestis Curia, non posset diutius hiijus Feminfi: suspiriis unigeniti vitam ac salutem negare : ubi pr®cipue tot Patres in Coelum votis ac prccibus inlendereiit, Dimitte Ulani, quia 
clamai posi nos. Ilinc domum, ut cetera qu® plu- ra his sunt pr®tcream, nuiujuam apud Filium co5- lestibus verbis cessavit usqueqiiaque per Italiam vadentis iter comilaia.VIII. Nec sane ipsii magnfe aut parvse rei quid- quam inconsulta Claire agebat. Exstant familiares ojus dialog!, ac ))ler;oque disputationes cum' ami- cis ac discipulis habitic, in quibus do maxirais rebus disputatili’. Atipie inter cetera quoque hu- Jiismodi serrnones ,rei'erunlur, non quidem ut sclent muliercula? studio garrulitatis alienis collo- quiis permisceri: vmim ut singulari quodam ju- dicio praidita crebro li ve testis infertur. Sunt omnino illius de T)eo, de Paradiso, de nostra Bedemptio- ne in nonnullis Augnstini voluminibus gravissimae sententi®, et (pur maximis quoque ingoniis satis sint; nempe divinitus edocta, quie disserebat, ea superno testimonio conlìrmata tuobatur. Habitabat, credo, in illius Mulieris corde alius spiritus, quam qui solct per humanam linguam fari. Quamobren fere inducitur ab Angustino in ejusmodi colloquiis voluti qu®dam omnium rerum Magislra, et cui seterniis Deus rernm snarum cognitioncm et auc- toritalem dedcrit, ul fermii licerci ei dicere: 'An 
experimenlum- qumritis ejus, qui in me loquitur
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Ohrislus? Ita Arhitror factara illam omnibus, qui in Italia prsestantes habobantiir, ipsa sapienlim gravitate notissimain, dam Filium, verior dux qiiam comes, ex Medialano Homam consequitur. Quo medio tempore Augustlnum feruiit, sanctorum hominum consilia qucesivissc, quorum jjrcecipue in Tuscia multi fuissc Conventus dicuntur: ho Moque apparent apud pósteros iilorum co]lo({uiorum vestigia. In his VOS adhuc frequentibus consorliis ha- bitatis. At nos cum ex Florentia Uomam venimus, qusedam vidimus in agro Senensi, nec sine magna hujus recordationis voluptatc per Fratres illos transivimus, tanquam adhuc votustissimarurn ce- llularum ac speluncarmn vestigia spectaremus.
W. Sed ad Beatissimam Monicam rodeo. Sequu- ta ilia per omnes terras l-dlium Uomam uscpie, spectatis omnibus, qu<B in liac Url)e visenda erant, una cum Filio ad Ostia Tyberina jmotlcis- citur, unde ex Italia in Carthaginem navigatio esset. Verum quid hoc loco dieain, Fratres optimi? Quoenam poluit esse caussa cur noluerit earn Deus Italia excedere? Nam in loco uilimum diem peregit, eousque Filium sequuta: dum illi fere (ut ita dicam) patrim muros ostendoret his pone verbis: «Tu quidem hinc abeas, Fili, toque ad op- »tatam patriam refer; verum ita, ut rnemìncris »unam esse in Coelo inmortalem ac veram, quee »est communis omnium Sanctorum Patria. Nihil »aliud igitur a me tihi relictum putos, quam ut »hanc et votis et stiidiis omnibus prosequaris. Turn »ego  ̂ te in sinum mourn rocipiam. Nam ut to »longius in his terris soquar, modo Deus prohi- »bet. Hie mese peregrinationis iinis: hie me;e mor- »talitatis limes esto. Vade nostro auxilio nostra- »que tutela seciirus. Felix tomjtus oi-it, cum sismal ambos Filli tiiì, FiHi((uo mei, tí in ílaliam »revocato, religiosa i)iotate sorvabunt.» lime pene mihi videtur illam pro))hotanlo)ii audissc, atipie hoc illud tempLis esse, quod tanto aiUe illa prue-
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dixit. Quis vero non hic videat Oinnipotenüs Dei piotatcm, misericordiam, providentiam, qui nolue- rit tain insigni dono Italiani, quin potius terra- rum orlietn íraudari'í’ Non enim facile credo, si in Africa diem obiiset, ñiisset aliquis, qui beatos ciñeres collegisset, nec potuisset superesse tot Afriche vastationilms tantarum Reliquiarum memoria, Non enim servassent Matrcm, (jui filium jam tote orbe notum, si non ante translatus esset, perdi- dissent. Quariquam iie in oppido quidem Ostiensi tuta fuissent Sanctorum Ossa, nisi Dominico presidio essent custodita. Latuit igitur hoc modo per mullas mtates Beatum (lorpus, Deo ita providente, liti p !!• vos aliquando ilustraretur Mater, qui Filii nomein tanta piotate celebratis. Ego vero et mihi ipsi gratulor, hoc esse temporibus nostris con- cossiim, ut sìimis apud vos tam preclari muneris auctores. Ac sane puto non aliam ob caussam servata esse Ostbc ruinarum vestigia, qiiain ut his Heliquiis locus esset qui aliquando referret quasi pignus per tot annos reservatum. Est enim a lem- poribus llonorii, quando illa ad (Àelos migravit, ad hanc nostrain mtalein, annus supra quam mi- llesimus, quo Deus nobis sue misericordise benig- iiitatem aperuit. Nani illud quoque multiplicis ex- sistit graticC, quod dum unum corpus requirimus, multa 'sunt uno pictatis opere retecta. Que quo- nam modo se hiliinrint, jam velini me referenti discant qui forte ea nondum piane audierunt. Sic enim spero paulo [)Ost hujus grati® opus universo torrarum orbe promulgandum, cum hic dies sit, quo, ut cernitis, Roman ex onsni qii® sub CiTclo est natione concurritur. Atque, ut opinor, id consulto ogit Deus, ut solilo otiam frequentio- res peregrini, et adveute essent; quorum oculis placuit tantio snperiiie largìtatis beneiìcium osten- derc.X. Jam igitur expliceinus. (|uo ordine, qui- busiiLie inodis tuin (luoruin ministerio Beatissima

Y DOCUMENTOS J l  STIFICATIVOS. S85

Monicæ,_ Sanctissimi Patris ac DoctoHs Augusti- ni Matris Corpus sit nobis concodeníibus reper- tum. trater Petrus, homo vestri Ordinis, ac nos- írorum Sacrorum Cusios, quem ctiam feclmus Elec- tensem Episco])um, is sæpe dudum a nobís peti- vorat, ut hoc præstaremiis, quo licerci Beatæ Mo- niquæ lleliquias Iloinam transterre, aut in aUiim quempiam locum, ubi congrua ac solernni vene- ratione colerentur; quippe male haberi, ac serva- n Ostiæ, qui locus pene desertus esset. Maxime autem orabat, ut eas vestro Ordini Iribueremus: sic enim decere conjungi Filio Matrem, et eosdem esse utnusque servatores, qui essent et cultores, id nos hactenus certis ex caussis distulimus, non quasi non judicarernus dandum (piod postulabat, sed nonnulla erant impedimenta, quæ prius opor- teret expediri. Postremo tamen, et precibus et auc- toritate multorum vieti, annuentibus nostris Fra- iter, qiiove modo viderelur, ad iJrbem eas Reliquias Iransferrel. Vocat ille ad se alium Fratrem Augustiiium hune ipsum præ- sentem: atque illi operain dat negotii ducendi. Ilio vero ut libenter suseepit, ita sine mora omnia quæ vìderentur opportuna negotio Idem coleros sollicitât. parai, ut in r-m parati adsint; nam sibi in animo esse, ut in die Palmariim, qui proxiinus est præteritus, transveherentur. Primum omnium quod erat necessarium Ostiensem hominem con- venit, cui soli notiis dieobatur locus, ubi erat se- pulcrum, Respondet ille se qiiidem locum nos- se, (nam sub Altari in Ecclesia Sanctæ Au- ræ sic se ab uno Seniorum accepisse, ac semper consulto factum, ut Sepulcrum paucis, ac terme uni notum esset) ceterum vereri, ne simili et aliorum Sanctorum Ossa in eodem mausoleo clauderentur. Id renunciatum est nobis. Ac nos respondimiis: Si hoc ita esset, nec discerní possent. Ossa omnia, quæ in codem monumento nivenirentur, simili haborelis. Cum bis man-
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datis laetior dimissus Frater Augustinus, Rodul- phum Castellaniim cum aliis, qui multi numero Rom® tune erant Fratribus, convocat. Ita omnes Ostia ad designatum locum proficiscuntur. Fuit Ostia quondam Romama Colonia, ab Anco Martio quarto Romanorum Rege condita, duodeviginti mi- lliaribus hiñe ad mare distans: oppidum ohm di- vis, nunc vix panca supersunt vestigia. Eo ubi pervenerunt, tendunt cum mandatis nos^is ad locum, qui ostendebatur in inferiori aditu Eclesise ubi primum ad dexteram Altaris plus octo pedes efibdiunt, ubi invenerunt parvula ossa; super planum lapidem posila. erant. Yidebantur tarnen esse Ueliqui® Sanctorum, etsi res nullo litterarum indicio apparebat. Turn vero omnes ambigunt, ^^*51 facto opus sit Non enim existimabant esse Reliquias, quas qucOrel)ant. Fornix item erat tarn densos ac solidus, ut nec fortibus malleis pulsatus sonitum reddei'ct. Undique- igitur tentant, si quis forte sit aditus. Nihil omnino cernitur. Denique ex eo loco saxum movent, ubi priores Reliqui<e invent® erant, nani pr® venoratione tiimierunt contingere. Turn vero ostiolum apparuit, onde in secretìorem tumulum ibatur. Monimentum in mo- duin earner® ampi uni subter erant, usqueq naque inter Aliare et parientem repìens. Ibi plu- res are® in ordine stabant, quarum ali® aliis ma- jores erant. Ad dexteram tria erant Sanctorum corpora; Primum Lini martyris, qui pos Reatuni Potrum primus fert ir Cathedram teniiisse: Uinc aiiud Fclicis Pontiticis, qui et ipse, Claudio cipe, Martyrii coronam adeptus est: Turn et Asteni Martyris alìiid sepulcrum sequebatur. In sinistra erat Reat® Constanti® primum sepulcrum, ubi cum Filia jacuerat (nani simul anib® Matyrium susce- perant): Dehinc ardila R. Aure® Virginis et Martyris Òssa continehat. Huic subjectum erat Reat® Monic® sepulcrum, cujus magnitudo hominis sta- turam implebat. Veruni ìllud omnino intelhgen-
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ac propterea Dco grati« referendse, (jui tam inlrabilis in suis Sanctis triumphat, nec patitur uHo tempore misericordias su® expertos esse, qui se sponte pro  ̂amore ipsius Martyriis obtulerunt. Namque ex ossibus Virginura, ut manifestum erat, perennis liijuor exsudabat, qui facile omnium odo- ramentorum suavifatem vincerei. Qu® igitur Ile- gum ac Tyrannorum jactaritia, quod in auro ac marmore sepeiiantur, (|uod imbnantur balsamo, quod magnificis tumulis conditi á populis hono- rentur? Quid? Quod fuit Fratri Augustino evenit contactu Beatorum Ossium? Nunquam potuit ma- nus saero odore purgare, donee lavit aqua benedicta-, quasi ita Sacramento cederci Sacramentum, quod nequivisset cominiini lavacro aboleri. Mihi vero magis quoddam indicium pr®sentis Divinita- tis videtur, nulla humana cura Defunctorum Reliquias divinis odoribiis distillare. Quippe ut ap- pareat, quemaddmodum in vita carnis concupiscen- tiam nescierunt, ita eos post vera immortalìtate insigniri. Ncque hoc diiJ)ium fuit: siquìdem nos hujiis rei experimcntum nostris oculis coiivspexi- inus. Quiescile jam, beata < orpora: manete, o Sanc- tissim® Reliqui®, quibus sanguis ille oh Domini nostri amorem fusus, in coelestis roris suavitatem convertitur.XI. Aperto igitur Beat® Monic» Sepulcro, Fra- Ires quanta possunt veneratione spectatum atque honoratiim Corpus colligunt, simul altissimìs vo- cibus divinarum laudum hymnos decantantes. Hoc modo illi desiderio potiti, ad Urbem multis se- (juentibus properant: quibus interim nostro jussu obviam procedit ex eodem Ordine Lucas, nunc episcopus in Corsica: turn hic Frater Antonius Lo- gatus ab Rege Aragonum ad nos missus. Jllud vero pulcherrimum, ac sane mirum dictu: adveii- tantibus circa sanctum Paulum Reliquiis. tantus ex inaudito por totani Crbem tumulUis est erec- fus, quantus nullo prmeonio potuisset cxcilari.
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Dominica erat Palmaruni, qui dies est Roniae con- venarum frequentissimus. Millia peregrinorum un- dique discurrebant: quidnam hoc esset rogìtanti- bus respondebaturt Beatac Monicoe Reliquias ttim primum in Urbem inferri, lili qui nesciebant Bea- lag Monicee nomem mirabantur. Cetorum ut au- diebant Beatissimi Augustini Matrem fuisse, om- nes sine mora e domibus at(tue hospitiis effunde- bantur: plenique concursaniium vici, dum alius alium hortatur, impellit, arripit, incredibilis nebat euntium lumultus. Ibi homo plebius, qui apud Sanctum Paulum resliterat, viso gentiurn concursu, ut forte potius ílexis genibus, Sanctam maximis precibus venerabalur, opem inarcido corpori ex- postulans. Node insequenti maculis quibus, in modum leprse universum corpus tegebatur mun- datus est. Deinde in Crl)em ingrediuntur: nec capaces erant tumultuantium viae; omnes videre ins- picere et tangere cupiebant. Plurimi, quibus non dabatur adcessus, aut caputeis aut zonis, aut hu- jusmodi rebus jactis, modo aliqua re coníigissent devotionem expíebant. At per viam homo Roinanus cuius oculi pene caligaverant, post orationem lac- lam claro lumini est redditus. Ita personantibus Fratrum ac Sacerdotum hymnis canticisque Matris Corpus ad Filii ecclesiam transfertur. Non deerant Yulgì clamores; non totius popuU voces, non de- votorum, non mulierum orationes ac lacrymse. Omnes gaudiis. omiies laudibus ac votis satage- bant. Ncque ilio tantum die solemnitas acta est. Omnem illam Ilebdomadam, qnse est, uti nostis, sanctissima, pari devolione celebrarunt. Puerulus erat in domo Fratrum, Frater altero oculo dere- lictus. llinc mulier cognata habitum applicavit, ut ante Corpus aliquìd pueriliter orans flecteretur: at- que illa cum paucis mulìeribus pueri valetudinem precata paulo post surgens, sanum atque integrum utroque lumine recepii. Epdem modo est de pluribus vulgatiim, qui praecipue gloriantur si-
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milìbus beneiìciis, secum ìllam meruisse. Nec mi- rum quidem, si haec Beati Corporis prasentia ef- fecit, quando et ìpsum Monumentum, quod pau- llo pos vacuum ex Ostia translatum est, hujusmo- di miracula potuit operare; nam ita visum est Beata Ossa id fere desiderare, ut in veteri arcula, tanquam in suo habitáculo servarentur. Effosam igi- lur gravi devotione per amnem deportarunt; ac dum in Ecclesia paululum resideret, Fratribus ad Reliquias profectis, niulier cujus iìlius era! octa- vum jam mensem gravi atque implicito morbo ®- grotus, arreptum parvulum sincerissima spe, in Arcam imponit: moxque sanum factum, super pedes nitentem jam infantuìum statuit. Ista nunc quotidiana sunt, atque oculis omnium gesta; ut nihil non sperare liceat patrocinio illius adfutu- rum, quod aut corporibus, aut mentibus nostris necessarium fuerìt.X II. Quam igìtur gaudendum Ubi, ó Roma, quoe hanc Parentem suscepisti? Ego vero quam maxime exultom, vix possum referre, quod nostra setate tani benigne Deus nostris rebus accesse- rit. Mihi ipsi baud dubium Patronum Augustinum in Coelis habiturus videor: siciuidem necesse est, et Fiìium eisdem muneribus debere quibus Mater affecta est. Speciosìssimum vero hoc tempore mu- nus, quandoquidem Ecclesia, quantum ad nostra pertinet gubernacula, opulenta pace fruitur. Itaque et hoc in rebus nostris pr®clarissimum ducemus Sanctis quoque optatam sedem preestitisse; nec tantum ut uni locum dederimus, cum et Augustino et Monicae pariter hoc gratum fuisse existimem. Quid vero ìpse charius habere possem, quam inter ceteros Sanctos Beatissimo Augustino gratiiica- ri? cujus tanta exstant erga omnem Catholicani Ecclesiam beneficia, ut nulli pene, ut ita dicam, Sanctorum malora merita debeamus. Quidquid enim simul omnes Apostoli plantaverunt, quidquid Apollo, atque ahi Apostolorum seotatores rigaverunt,
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hic coronavit, hic teteiidit. hic velut circumposito aggere, materiam preebuit, qua ex Deo fellciora ere- menta susciperet. Totus itaqiie jam Augustini fio, meque illi quibus possum desideriis voveo, cujus opem capiti inihi in primis nccesariam arbitror. At vobis quantum gloriar! licet, Fratres devotissimi, qui sub tanto Magistro miiitiam geritis, qui sub tanto nomine fieligioiiem servatis, qui ad spe- ciem tanti prieclari exempli vitam exponitis! Turn deinceps honorate in Filio Matrem, duobus «qua religione servite. Ac si fortasse mulieribus hujus lleligionis forma placuerit, una erit fieatisirna Monica', cujus exemplum imitentur. Una erit Matrona sanctissima, cujus virtutem sequantur; una erit codestis Vidua, cnjiis felicitatem amplectantur.XIII. Ceterum bine vos existímate hodìe a nobis adrnonitos nimine licere, ut a data llegula de- clinetis, quibus tain magna exempla proposita sunt, quibus tot commoditates accessere. Quan- quam nec aliis loéis pepercit Deus bonitati su« erga nos, quasi omnino concupiverit munus suum imjilere, ac j)r«dicatoris sui Augustini omnem glo- riam patefacere, vestrum Ordinem .extremis bene- ficiis sublimare. Sic enim audivimus Tiaram Au- guslini, Litumque ilium Pastoralem non ante mullos dies reporta, magnoque pretio redemta, in Sar- diniam Valentiam translata esse. Ita omnibus locis et rebus bene successit, definiente Deo, ut qui rite prseter ceteros Augustinum colitis, soli omnem illius supellectilem possideatis. Quid enim magis (iongruit, quam eosdem ^erum et corporum custo- des esse, qui nominis sunt hseredes? Jam igitur omnem Augustinum habetis, jam universam illius rein et fainiliam tenetis. Ñeque deest vobis omni studio Paler, nec deficit in aliquo benefacto Deus. Unum vero est mansuetudinis jugum, unaque hu- militatis regula, cui primus ipse fuit subjectus, ñeque ejus propositi poeniteret. Ex his rebus, mihi credite, yos quoque prima crementa accepistis.
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His ìnstitutis Majores ac Patres veslrì per orbom lerrarum clarissiiTuim nomeii hal)uerunt. Siquidein recte putant omnes, non Keligionìs modo, verum etiam ceterarum virtiitum fundamentum in humi- litate esse. Quod si quis verbis potius, aut cultu et fronte gloriam suam jaclat, a ventate ad sii- perstitionem animum redúceos, ejus prefecto, ut Apostolus Jacobus inquit, vana est Religio. Mea qui- dem sentantia: Sì I âtris Augustini praecepta ser- vaveritis, nullum hominum genus fuerit, nullius Regulas institutio, cujus sanctitati vobis inviden- dum sit. Verun nescio quid vobis metuain, etc.
OmiUimus quee hic habet Pontifex, Erimilis Au- 

gustinentibus propriw Rcijulm observantiam, pacem et 
humilitatem commendans, quai quidem fere duas ex 
¡lis nostris paginis occuparent.Ita si quid ipsi coetui vestro proficere possu- mus, Fratres, omnes existímate nobis curse esse, qui omni opere vestram Religionem foveamus; ut nihil jan interesse placeat inter Presbíteros,, et ves- trse Regulse Professores; ne qui estis ad commu- nem Ecclesiae utilitatem constituti, ex sociìs mem- bris indigne damnum feratis. Illa enìm prorsus abominanda est insolentia, Religiosis Religionem invidere, aut non posse pauperem inopiam pati, aut denique se meliorem ducere, quod potior quisquam velìt haberi. Tantum et ipsa date operain, ut per Conventus vestros quieti sitis, ac (juisitue Religio- nis suse negotium expleat, ac vos prsesertim, qui tanto Paire gaudetis.XIV. Jam enim nulla dubitatio est, quin yobis Augustinus in primis sit, non eo modo, quod ìllius nomen singulari honore sectamini : voran judicio nostro hoc potìssimum caussse est, quod-ad vos una cum Filio Mater accessit, tanquam indigne ferret, non iis corpore prsesentem esset, qui so digna Religione honorarent. Prospexit credo velai errantes .párvulos, ut in sinum ipsa quoque Nepotes accipe- ret. Nondum enim cuiquam, nisi vobis hsec sancta

592 NOTAS

\r

dicala est, nec alteri, quam Ordini veslro cessit. Multi lamen ad Augustini ornen subiere, jam de ipsa Religionis dignitate certantes; quasi solis hic honor delieatur, quem velut primi adfectant. Sed alius hic locus est. ipsa quidcm Mater solos ele- git, quos tanquam Filio cognalus adsumerel, spon- te in Ordine vcstrum succedens. Utinam eo tempore quæsita esset, cum majore numero eratis per orbem lerrarum frequeiitiores! Nihil prefecto in ore hominum plus esset. Namquæmulier Religionem ex- petens, nolit inter Beatæ Monicæ dicatas censeri? Quis hominum sub alio potius debeat, quam sub Au- gustino capite velie tueri Religionem? Hiñe enim reliqua proiiciscitur excellentia, modo se velini Fra- tres facti ad ipsius Patris exemplum conformes fa- cere. Nem¡)e si magna est Philosophorum gloria, ubi clarissimi alicujus Principis discipuli et secta- tores dicantur, ut videatur buie magnificum, si se Pvthagoricum referai, alteri quod Socraticum aut Platonicum; quanta vobis, et quam merita vestræ Heligionis Ìaus est, Augustinum ducem ac Paren- tem habuisse!XV. Accipite igitur cum Patre Matrem, acci- pite cum Filio Genitricem. Utamini quantum juste libet alterutro; nam utriusque cadem fuerit disciplina, eadem regula, eadem institutio. Denique hunc diem vobis solemnem facile, atque ita in posteros, concedentibus, volentibus, suadentibus nobis, trans- mittite. Hinc quantis potestis vocibus Sanctissimæ hujus Matris præsentiam et gloriam declárate. Postremo omnes quoscunque inveneritis claudos ac de- biles ad cœlestia auxilia captanda invitate. Nec silucritis, quæ his diebus Romæ apud beatum hoc Sepulcrum edita sunt. Mulierem nomine Silviam ex intolerabili dolore capitis, facto voto, continuo liberatam. Mariolam aliam vestrì Fratris sororem jam tumore mamillarum una et maxima febrì morti pene vicinam, tactu Scpulcri mox sanatam. Pue- rum illum sumto toxico morientem, a parentibus
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oO-î notashuic Sanctæ non prius commondatum, quam sana- tum. AUam nobilem llomanam siinul et paralyti- cam et morbo comitiali, qiiem caducum appellant, vexatain, tacto Sepulcro, inox ad iiitegram sanita- teni restitutam. Hand dicain sterilem Ulani uxorem fabri, qui Sepulcri ejus tenamenla conlcceral, ex- jiresso ad Sepulcruni voto, jiiuilo post concepisse? Quid eumdein fabrum pone cæcum, consimili voto splendidum lumen accepisse? Quid aliam puel- llam lelhalis pestilentiæ morbo correptain, ac prodito gerendi hujiis vestri habitus more mulierum voto, continuo ex ornili periculo ereptam? Quid alios coinplures variis morliis ac magiiis febrilius per hujus auxilia dimisos? l^ræcipue vero quos ex cæ- eit'ate ac tenebris in lucen reddidit? Ilecte banc opein sibi adsunisit, vel quod illius Doctoris Mater est, qui doctriiiæ suæ radiis universum orbcm adirne illustrât; vel item quod projiter euindem, ut sujierna luco servaretur, vigiliti continuis annis apud Dcuni piísimas lacrymas eí'iudit, et (luæ ali- quando moestis oculis dixit: lieu, jiln mei Au- 
gustini mortem piango: nunc dicat: Eia me felicem, 
quœ per Augustinum filium universo orbi lumen pando.X v l, Hæc vos, Fratres mei, auctoribus nobis, nuotiate gentibus; siniul ipsi tanto supernæ gra- liæ numere gaudete; ac vos præterea dignos, vel tam Beatæ Matris, vel tanti Parentis et Doctoris lilios discipulosque gerite. Omnes ita genus ves- trum niirentur- omnes vitæ vestræ instituía laiident. Denique omnibus Ileligio vestra placcai: atque his rebus sperate vobis omnia majora et ampliora succedere. Non deseret enim Deus qüos tantis donis insignes fecit; non relinquet Filios, quibus tam beatos, tamque illustres Parentes dédit. lia fient laborantibus ac devotis omnia parata; modo bine Religiosæ vitæ formam sumatis; ipsique ceteris exemplo sitis, quo in manibus vestris glorificetur Deus, Ordoque ad insignem numerum, ad digriam Capite nobilitatem ceisitudinemque evadat. Turn ipsi